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AVIZ
referitor la proiectul de ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

privind stabilirea unor măsuri de restituire a unor 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate

Analizând proiectul de ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

privind stabilirea unor măsuri de restituire a unor contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate, transmis de Secretariatul General al 
Guvernului cu adresa nr. 54 din 15.02.2023 şi înregistrat la Consiliul 
Legislativ cu nr. Dl63/15.02.2023,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, 
republicată, cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu 

modificările ulterioare,
Avizează favorabil proiectul de ordonanţă de urgenţă, cu

următoarele observaţii şi propuneri:
1. Proiectul de ordonanţă de urgenţă are ca obiect stabilirea 

modalităţilor de restituire a sumelor reţinute cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate de către casele teritoriale de pensii sau, 
după caz, de casele sectoriale de pensii din subordinea Ministerului 
Apăiării Naţionale, Ministerului Afacerilor Interne şi Serviciului 
Român de Informaţii, respectiv entităţilor care plătesc venituri din 
pensii, în temeiul unor dispoziţii din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, care au fost declarate neconstituţionale prin 

Decizia Curţii Constituţionale nr. 650/2022.
2. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.



3. La primul paragraf al preambulului, pentru claritatea 
exprimării, propunem ca textul să aibă următoarea formulare:

„Având în vedere că, prin Decizia nr. 650/2022, Curtea 

Constituţională a admis excepţia de neconstituţionalitate şi a 
constatat că dispoziţiile (...) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, sunt neconstituţionale,”.
La al patrulea paragraf, pentru corectitudine, expresia 

„prevăzute în prezentul act normativ” trebuie înlocuită cu expresia 

„prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă”.
4. Pentru rigoare în redactare, se impune ca abrevierea „ART.”, 

folosită pentru marcarea art. 1 şi 2, să fie redată sub forma „Art.”.
5. La art. 1 alin. (1), pentru asigurarea clarităţii şi previzibilităţii 

normei, se impune indicarea expresă a dispoziţiilor incidente din 
cuprinsul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, la care se instituie norma de trimitere.

Totodată, sugerăm ca redarea datelor în cauză să se facă conform 

rigorilor de redactare normativă, astfel: „de la data de 1 ianuarie 2022 

până la data de 27 decembrie 2022”, respectiv „în perioada 1 martie 

2023 - 28 februarie 2024”.
Această observaţie este valabilă şi pentru alin. (4) şi (6).
De asemenea, pentru evitarea repetiţiilor, propunem eliminarea 

termenului „lunar” din sintagma „după recalcularea venitului 
impozabil tunar corespunzător lunilor pentru care se efectuează 
restituirea”.

La alin. (4), precizăm că formularea „în ceea ce priveşte plata 
sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii în 
perioada 28.12.2022 - 01.03.2023” nu asigură claritatea şi precizia 
necesare normei şi poate crea confuzii în aplicarea actului normativ, 
deoarece, în formularea propusă, din text reiese că sunt avute în vedere 

sumele prevăzute prin toate hotărârile judecătoreşti devenite 

executorii în perioada 28 decembrie 2022 - 1 martie 2023, 
indiferent de obiectul cauzei. Este necesară revederea şi reformularea 

normei în acest sens.
Această observaţie este valabilă, în mod corespunzător, şi pentru 

alin. (5), în ceea ce priveşte sintagma „orice procedură de executare 

silită se suspendă de drept”.
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La alin. (6), pentru o exprimare proprie stilului normativ, 
normele de trimitere din text trebuie reformulate, astfel: „au fost 
stabilite şi indexate potrivit prevederilor art. 60 din Legea 
nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările şi 
completările ulterioare”, respectiv „cărora li se aplică prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea 
şi completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de 
serviciu”.

La alin. (7), este necesară revederea şi reanalizarea trimiterii 
instituită la alin. (6) din cadrul aceluiaşi articol.

Totodată, pentru corectitudinea normei, este necesar ca trimiterea 

din text să fie redată sub forma „potrivit prevederilor art. 8 alin. (1) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2008 privind 
reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată 

prin Legea nr. 276/2008, cu modificările şi completările ulterioare”.
6. La art. 2 alin. (6), pentru a conferi eficienţă normei propuse, 

recomandăm completarea textului, prin indicarea termenului înăuntrul 
căruia urmează a fi restituite, la bugetul FNUASS, sumele transferate 
eronat de către Casa Naţională de Asigurări de Sănătate în contul de 
sume de mandat şi în depozit al Casei Naţionale de Pensii Publice, al 
caselor de pensii sectoriale şi al entităţilor care plătesc venituri din 
pensii, în aplicarea prevederilor art. 1 din proiect.

La alin. (7), pentru o exprimare corectă, sintagma 
„urmaşii/moştenitorii legali ai acestora” trebuie înlocuită cu sintagma 

„moştenitorii legali ai acestuia”.
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